
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

606
B eslu it van 22 d ecem b er 1989 to t  vasts te lling  
van een a lg em en e m aatrege l van bestuur, 
houdende vasts te llin g  van een gem iddeld  
p rem iep ercen tag e  vo o r de W e rk lo o s h e id s w e t  
dat te n  gunste k o m t van het w a c h tg e ld fo n d s  en 
vo or de Z ie k te w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 1 december 1989, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. SZ/SVW/89/6613;

Gelet op artikel 9, vierde lid, en 29, achtste lid, van de Algemene 
Ouderdomswet, artikel 19, vierde lid, en 37b, vijfde lid, van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet, artikel 41a, tweede lid, van de Algemene 
Arbeidsongeschiktheidswet, artikel 5b, vierde lid, en artikel 16b, tweede 
lid, van de Wet Werkloosheidsvoorziening, artikel 1, vijfde lid, van de 
Algemene Bijstandswet, artikel 10, tweede lid, van de Wet inkomens­
voorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 
werknemers, artikel 10, tweede lid, van de Wet inkomensvoorziening 
oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, artikel 
3, tweede lid, onderdeel b, van de Wet aanpassing uitkeringsregelingen 
overheveling opslagpremies, artikel 85, derde lid, van de Werkloos­
heidswet en artikel 61, eerste lid, van de Ziektewet;

De Raad van State gehoord (advies van 15 december 1989, nr.
W12.89.0698);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 20 december 1989, nr. SZ/SVW/897036;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de toepassing van
a. artikel 9, vijfde lid, en 29, zevende lid, van de Algemene Ouder­

domswet (Stb. 1985, 181);
b. artikel 19, derde lid, en artikel 37b, vierde lid, van de Algemene 

Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1965, 429);
c. artikel 41a, eerste lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet 

(Stb. 1987, 90);
d. artikel 5b, vierde lid, en artikel 16b, tweede lid, van de Wet 

Werkloosheidsvoorziening (Stb. 1964, 485);

Staatsblad 1989 606 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde  lid, onder b, 
van de W e t op  de Raad van State.

e. artikel 1, vijfde lid, van de Algemene Bijstandswet (Stb. 1973, 395);
f. artikel 10, tweede lid, van de W et inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (Stb. 1987, 92);
g. artikel 10, tweede lid, van de W et inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (Stb. 1987, 281);
h. artikel 3, tweede lid, onderdeel b, van de W et aanpassing uitkerings­

regelingen overheveling opslagpremies (Stb. 1989, 127);
w ordt het deel van de premie op grond van de W erkloosheidswet (Stb.
1987, 93) dat ten gunste komt van het wachtgeldfonds, vastgesteld op 
een gemiddeld percentage van 0,65 voor het deel dat door de 
werknemer is verschuldigd en de premie op grond van de Ziektewet (Stb. 
1987, 88) vastgesteld op een gemiddeld percentage van 1,15 voor het 
deel dat door de werknemer is verschuldigd.

Artikel 2

Voor de toepassing van artikel 85, derde lid, van de Werkloosheidswet 
w ordt het deel van de premie op grond van de W erkloosheidswet dat ten 
gunste komt van het wachtgeldfonds, vastgesteld op een gemiddeld 
percentage van 1,30.

Artikel 3

Voor de toepassing van artikel 61, eerste lid, van de Ziektewet wordt 
de premie op grond van de Ziektewet vastgesteld op een gemiddeld 
percentage van 1,15 voor het deel dat door de werknemer is 
verschuldigd en op een gemiddeld percentage van 5,70 voor het deel dat 
door de werkgever is verschuldigd.

Artikel 4

Het koninklijk besluit van 19 februari 1988, Stb. 94, w ordt ingetrokken.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1990. Indien het 
Staatsblad, waarin d it besluit w ordt geplaatst, w ordt uitgegeven na 31 
december 1989, treedt het in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst, en 
werkt het terug to t en met 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 december 1989
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Uitgegeven de negenentwintigste december 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917167F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 606 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Op grond van de in de aanhef van dit besluit genoemde wetsbepa­
lingen dient een gemiddeld percentage te worden vastgesteld voor de 
wachtgeldpremie op grond van de Werkloosheidswet (WW, Stb. 1987, 
93) en voor de premie op grond van de Ziektewet (ZW, Stb. 1987, 88), 
aangezien bedoelde premies per bedrijfstak verschillen.

Er is gekozen voor een gemiddeld premiepercentage teneinde 
verschillen in netto-uitkeringen als gevolg van per bedrijfstak verschil­
lende percentages te voorkomen.

Bij de vaststelling van een gemiddeld premiepercentage voor de 
toepassing van de netto-netto-koppeling en voor de berekening van de 
vereveningsbijdrage kan worden volstaan met een gemiddeld percentage 
voor het deel van de premie dat door de werknemer is verschuldigd. De 
vaststelling van laatstbedoeld percentage is geschied in artikel 1 van dit 
besluit. Dit percentage wordt ook gebruikt bij de vaststelling van de 
grondslag waarover de overhevelingstoeslag, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, van de Wet aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslag- 
premies (Stb. 1989, 127), wordt berekend.

Bij de vaststelling van een gemiddeld premiepercentage voor de 
premieheffing over uitkeringen op grond van de werknemersverzeke­
ringen dient een gemiddeld percentage te worden vastgesteld zowel voor 
het deel van de premie dat door de werknemer is verschuldigd als voor 
het deel dat door de werkgever is verschuldigd. Dit is voor de toepassing 
van artikel 61, eerste lid, van de ZW geschied in artikel 3 van dit besluit. 
Voor de toepassing van artikel 85, derde lid, van de WW kan in artikel 2 
van dit besluit echter worden volstaan met de vaststelling van een 
gemiddeld wachtgeldpercentage zonder uitsplitsing naar werknemer en 
werkgever, aangezien op grond van artikel 81, tweede lid, van de WW de 
helft van de premie is verschuldigd door de werknemer en de andere 
helft door de werkgever.

Met betrekking tot de hoogte van de in dit besluit vastgestelde gemid­
delde premiepercentages kan het volgende worden opgemerkt.

Teneinde deze gemiddelde premies te kunnen vaststellen, wordt een 
objectieve middelingsmethodiek toegepast. Overeenkomstig het advies 
van de meerderheid van de Sociaal-Economische Raad (zie het advies 
inzake de aanpassingsmechanismen van minimumloon en sociale uitke­
ringen van 5 oktober 1979, Uitgave SER 1979, no.16, blz. 95, punt 
5.2.3) heeft het toenmalige kabinet besloten voor de berekening van de 
gemiddelde premie dezelfde gewichten te hanteren die voor de bepaling 
van de regelingsloonindex gelden. Aldus wordt bereikt, dat voor de 
berekening van de gemiddelde ziekengeld- en wachtgeldpremie dezelfde 
methodiek wordt toegepast als bij de bepaling van de index op basis 
waarvan de uitkeringen bruto worden aangepast. Zoals in de memorie 
van toelichting op het wetsvoorstel herziening aanpassingsmechanismen 
(Kamerstukken II 1979-1980, 15 900, no. 3) reeds is vermeld, is er 
echter niet altijd sprake van een rechtstreeks aan te geven verband 
tussen de voor bedrijfstakken of onderdelen daarvan geldende premies 
en de collectieve arbeidsovereenkomsten (cao’s) die de basis vormen 
van de regelingsloonindex. Teneinde deze premies via een zo volledig 
mogelijke weging vast te stellen, wordt aan de hand van de gegeven, 
gedifferentieerde premies bezien, tot welke cao's die de basis vormen 
van de loonindex, deze premies zijn te herleiden. Bij de berekening wordt 
uitgegaan van de gedifferentieerde premies, zoals die zijn vastgesteld 
voor het jaar 1989. De in dit besluit vastgestelde premiepercentages 
reageren dus met een vertraging van één jaar op de feitelijke premie- 
ontwikkeling.

De toepassing van de bovenomschreven methodiek heeft voor het jaar 
1989 geleid tot vaststelling in het koninklijk besluit van 19 februari 1988,

Staatsblad 1989 606 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Stb. 94, van een gemiddeld premiepercentage voor het werknemersdeel 
van de wachtgeldpremie van 0,70% en voor het werknemersdeel van de 
ZW-premie van 1,20%. Verder is voor het jaar 1989 in genoemd 
koninklijk besluit de totale werkgevers- en werknemerspremie voor de 
WW welke ten gunste komt van het wachtgeldfonds, vastgesteld op 
1,40% en de ZW-premie op respectievelijk 1,20% (ten laste van 
werknemers) en 5,60% (ten laste van werkgevers).

De beschikbare gegevens over de premie-ontwikkeling per bedrijfstak 
voor de wachtgeldfondsen en voor de ZW geven aanleiding tot een 
bijstelling van de rekenpremies zowel voor de premie-aandelen die ten 
laste komen van werkgevers als voor de aandelen die ten laste komen 
van werknemers.

Het gemiddelde werknemersaandeel in de premie voor de wachtgeld­
fondsen wordt vastgesteld op 0,65%, hetgeen een daling betekent met 
0,05%-punt. Deze daling is het gevolg van de doorwerking in de reken­
premie wachtgeldfondsen van de afname van de gemiddelde premie 
wachtgeldfondsen die van 1988 op 1989 is opgetreden. De totale 
werkgevers- en werknemerspremie voor de WW welke ten gunste komt 
van het wachtgeldfonds wordt voor het jaar 1990 vastgesteld op 1,30%.

Ook het gemiddelde werknemersaandeel in de premie ZW wordt op 
een lager niveau vastgesteld. De daling van deze premie met 0,05%-punt 
tot 1,15% is met name het gevolg van de daling van de werknemers­
premie ZW die van 1988 op 1989 in de bedrijfstak metaalindustrie is 
opgetreden.

Hier staat tegenover dat de totale gemiddelde premie ZW in 1989 ten 
opzichte van 1988 is gestegen met 0,05%-punt tot 6,85%. Deze toename 
werkt, evenals logischerwijze de daling van het gemiddelde werknemers­
aandeel in de premie ZW, door in de gemiddelde premie ZW die door de 
bedrijfsverenigingen als werkgever is verschuldigd. Deze laatste premie 
wordt vastgesteld op 5,70%, hetgeen een toename betekent van 
0,1%-punt.

Dit besluit ontmoet uit hoofde van de aanwijzingen inzake de terug­
houdendheid met regelgeving geen bezwaren. Verder heeft dit besluit 
geen specifieke gevolgen voor de positie van vrouwen en ontmoet uit 
dien hoofde evenmin bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1989 606 4


	stb-1989-606

